П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Красный Яр Астраханской области 15 июля 2020 г.

Красноярский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Бусаровой В.С.,

при секретаре Егоровой И.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красноярского района Астраханской области Муратовой З.М.,

потерпевшего ФИО7.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Батыровой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1 ФИО8, 

<

>, судимости не имеющего, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, ч.1 ст.159.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, а также совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, при следующих обстоятельствах.

17 сентября 2019г., примерно в период времени с 07 часов до 09 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту жительства ФИО7., расположенном по адресу: 

<

>, где последний передал ФИО1 свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

> и сообщил «Пин-Код» указанной банковской карты, для осуществления в магазине разовой покупки спиртных напитков и продуктов питания, в 9 часов 15 минут 17 сентября 2019г. осуществил, по просьбе ФИО7., в магазине «У Кума», расположенном по адресу: 

<

...> покупку спиртных напитков и продуктов питания на общую сумму 1110 рублей, а банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

> последнему не вернул, то есть незаконно завладел указанной банковской картой.

17 сентября 2019г. не позднее 14 часов 03 минуты, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно безналичных денежных средств, находясь в помещении банкомата ПАО «Сбербанк» № АТМ 10960178, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, открытую на имя ФИО7., которую последний ранее предоставил ФИО1 для разового приобретения спиртных напитков и продуктов питания, заведомо зная «Пин-Код» банковской карты одной транзакцией путем обналичивания с банковского терминала похитил денежные средства с банковского счета 

<

>, зарегистрированного на имя ФИО7 открытого в отделении ПАО «Сбербанк» № 8625/0224, расположенного по адресу: 

<

...>, в сумме 15000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 17 сентября 2019г. в 15 часов 41 минуты, находясь в помещении банкомата ПАО «Сбербанк» № АТМ 050213, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, открытую на имя ФИО7 которую последний ранее предоставил ФИО1 для разового приобретения спиртных напитков и продуктов питания, заведомо зная «Пин-Код» банковской карты одной транзакцией путем обналичивания с банковского терминала похитил денежные средства с банковского счета 

<

>, зарегистрированного на имя ФИО7 открытого в отделении ПАО «Сбербанк» № 8625/0224, расположенного по адресу: 

<

...>, в сумме 2000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 17 сентября 2019г. в 22 часа 23 минуты, находясь в помещении банкомата ПАО «Сбербанк» № АТМ 050213, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, открытую на имя ФИО7., которую последний ранее предоставил ФИО1 для разового приобретения спиртных напитков и продуктов питания, заведомо зная «Пин-Код» банковской карты одной транзакцией путем обналичивания с банковского терминала похитил денежные средства с банковского счета 

<

>, зарегистрированного на имя ФИО7 открытого в отделении ПАО «Сбербанк» № 8625/0224, расположенного по адресу: 

<

...>, в сумме 10 000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 18 сентября 2019г. в 18 часов 01 минуты, находясь в помещении банкомата ПАО «Сбербанк» № АТМ 10960178, расположенного по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, открытую на имя ФИО7., которую последний ранее предоставил ФИО1 для разового приобретения спиртных напитков и продуктов питания, заведомо зная «Пин-Код» банковской карты одной транзакцией путем обналичивания с банковского терминала похитил денежные средства с банковского счета 

<

>, зарегистрированного на имя ФИО7. открытого в отделении ПАО «Сбербанк» № 8625/0224, расположенного по адресу: 

<

...>, в сумме 300 рублей.

Своими действиями ФИО1 причинил владельцу денежных средств ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 27300 рублей, который для последнего является значительным, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению. 

Он же, 17 сентября 2019г., примерно в период времени с 07 часов до 09 часов 15 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту жительства ФИО7 расположенном по адресу: 

<

>, где последний передал ФИО1 свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

> и сообщил «Пин-Код» указанной банковской карты, для осуществления в магазине разовой покупки спиртных напитков и продуктов питания, в 9 часов 15 минут 17 сентября 2019г. осуществил, по просьбе ФИО7., в магазине «У Кума», расположенном по адресу: 

<

...> покупку спиртных напитков и продуктов питания на общую сумму 1110 рублей, а банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

> последнему не вернул, то есть незаконно завладел указанной банковской картой.

17 сентября 2019г. не позднее 14 часов 09 минуты, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, а именно безналичных денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО7 посредством покупок товаров через терминал бесконтактным способом, находясь в магазине «Таверня», расположенном по адресу: 

<

...>, введя в заблуждение продавца магазина, скрыв от него, что банковская карта ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, принадлежит не ему, тем самым обманным способом, совершил покупку товаров на сумму 367 рублей, посредством бесконтактной оплаты, приложив банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

> к терминалу, тем самым похитив указанную сумму со счета банковской карты, принадлежащего ФИО7 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 17 сентября 2019г. в 14 часов 24 минуты, реализуя умысел, на систематическое хищение безналичных денежных средств, принадлежащих ФИО7., с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, находясь в магазине «Красно&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, введя в заблуждение продавца магазина, скрыв от него, что банковская карта ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, принадлежит не ему, тем самым обманным способом, совершил покупку товаров на сумму 317 рублей 98 копеек, посредством бесконтактной оплаты, приложив банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

> к терминалу, тем самым похитив указанную сумму со счета банковской карты, принадлежащего ФИО2 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 17 сентября 2019г. в 15 часов 24 минуты, реализуя умысел, направленный на систематическое хищение безналичных денежных средств, принадлежащих ФИО7., с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, находясь в магазине «Красно&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, введя в заблуждение продавца магазина, скрыв от него, что банковская карта ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, принадлежит не ему, тем самым обманным способом, совершил покупку товаров на сумму 215 рублей, посредством бесконтактной оплаты, приложив банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

> к терминалу, тем самым похитив указанную сумму со счета банковской карты, принадлежащего ФИО7 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 17 сентября 2019г. в 17 часов 46 минут, направленного на систематическое хищение безналичных денежных средств, принадлежащих ФИО7., с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, введя в заблуждение продавца магазина, скрыв от него, что банковская карта ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, принадлежит не ему, тем самым обманным способом, совершил покупку товаров на сумму 1099 рублей 19 копеек, посредством бесконтактной оплаты, приложив банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

> к терминалу, тем самым похитив указанную сумму со счета банковской карты, принадлежащего ФИО7 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 17 сентября 2019г. в 17 часов 46 минут, направленного на систематическое хищение безналичных денежных средств, принадлежащих ФИО7 с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № 

<

>, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, введя в заблуждение продавца магазина, скрыв от него, что банковская карта ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, принадлежит не ему, тем самым обманным способом, совершил покупку товаров на сумму 234 рубля, посредством бесконтактной оплаты, приложив банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

> к терминалу, тем самым похитив указанную сумму со счета банковской карты, принадлежащего ФИО7 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 17 сентября 2019г. в 20 часов 12 минут, направленного на систематическое хищение безналичных денежных средств, принадлежащих ФИО7 с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, находясь в магазине «Красно&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, введя в заблуждение продавца магазина, скрыв от него, что банковская карта ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, принадлежит не ему, тем самым обманным способом, совершил покупку товаров на сумму 409 рублей 75 копеек, посредством бесконтактной оплаты, приложив банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

> к терминалу. Тем самым похитив указанную сумму со счета банковской карты, принадлежащего ФИО7 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 18 сентября 2019г. в 01 час, направленного на систематическое хищение безналичных денежных средств, принадлежащих ФИО7 с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, находясь в помещении автозаправочной станции «Лукоил №30671», расположенной по адресу: 

<

...> «К», введя в заблуждение оператора станции, скрыв от него, что банковская карта ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, принадлежит не ему, тем самым обманным способом, совершил покупку товаров на сумму 152 рубля, посредством бесконтактной оплаты, приложив банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

> к терминалу, тем самым похитив указанную сумму со счета банковской карты, принадлежащего ФИО7 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 18 сентября 2019г. в 16 часов 11 минут, направленного на систематическое хищение безналичных денежных средств, принадлежащих ФИО7., с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, находясь в магазине «Красно&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, введя в заблуждение продавца магазина, скрыв от него, что банковская карта ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом № 

<

***>, принадлежит не ему, тем самым обманным способом, совершил покупку товаров на сумму 99 рублей 49 копеек, посредством бесконтактной оплаты, приложив банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

> к терминалу, тем самым похитив указанную сумму со счета банковской карты, принадлежащего ФИО7 

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 20 сентября 2019г. в 13 часов 21 минуту, направленного на систематическое хищение безналичных денежных средств, принадлежащих ФИО7 с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, находясь в магазине «Красно&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, введя в заблуждение продавца магазина, скрыв от него, что банковская карта ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

>, принадлежит не ему, тем самым обманным способом, совершил покупку товаров на сумму 136 рублей 99 копеек, посредством бесконтактной оплаты, приложив банковскую карту ПАО «Сбербанк» с лицевым счетом 

<

> к терминалу, тем самым похитив указанную сумму со счета банковской карты, принадлежащего ФИО7 

Своими действиями ФИО1, причинил владельцу ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 3 031 рубль 04 копеек, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, виновность в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинении, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник - адвокат Батырова Д.А. поддержал заявленное подзащитным ходатайство.

Потерпевший ФИО7. в судебном заседании согласился на рассмотрение дела в особом порядке судебного судопроизводства, ущерб ему возмещен в полном объеме, просил ФИО1 назначить строгое наказание.

Государственный обвинитель Муратова З.М. не возражала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что в данном случае соблюдены все условия, предусмотренные ст. 314 УПК Российской Федерации для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, поскольку наказание за каждое совершенное им преступление не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд расценивает как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимому обвинения, как обоснованные.

Анализ собранных по делу доказательств позволил суду сделать вывод о доказанности виновности ФИО1 в совершенных преступлениях.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.1 ст.159.3 УК Российской Федерации как мошенничество с использованием электронных средств платежа. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, в соответствии с положениями ст. 6, 60 УК Российской Федерации, должен учитывать характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 61 УК РФ ФИО1 суд признает по двум преступления явку с повинной, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места жительства, возмещение ущерба в полном объеме.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласност. 63УК РФ, судом не установлено.

В то же время, несмотря на наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Не находит суд и оснований для применения ст. 64 УК Российской Федерации, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений и принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также для достижения целей исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 возможно назначить наказание по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, по ч.1 ст.159.3 УК РФ в виде обязательных работ.

При этом, суд считает, что в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует считать условным, установив ему испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст. 159.3 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по:

- п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год, 

- ч.1 ст.159.3 УК РФ в виде обязательных работ на срок 240 часов;

На основании ч.3 ст.69 УК Российской Федерации, ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, исходя из соответствия одного дня лишения свободы восьми часам обязательных работ, окончательно к отбытию ФИО1 ФИО8 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 дней.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять без согласия специализированного государственного органа место жительства, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, в определенные инспекцией дни.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Контроль за исполнением осуждённым назначенного наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осуждённого. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Красноярский районный суд Астраханской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника.

Судья В.С. Бусарова